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Elnöki meghivó 
a Dávid Ferencz-Egylet 1906 évi XXII-ik közgyűlésére. 

Nehezen találok szavakat ezen meghívó levelemhez rat. 
tagtársaim. De a kötelesség parancsol s én engedelmeskedem, 
mert úgy érzem, hogy a kötelesség teljesítésébe fektetett erő 
ellensúlyozza a mindennapi élet szeszélyei és váratlan megle-
pései miatti gondjainkat. Ezzel arra is rámutattam, hogy a jól 
szervezett társaságok, nemcsak az intézményt hanem a kereté, 
ben levő egyéneket is össze és -fönntartják, sőt segítik magán 
dolgaik teljesítésében is. Én ilyennek találom a Dávid Ferencz-
Egyletet, s mindig szívesen gondolok évi közgyűlései elébe. 
Ezúttal is igy vagyok, s ebből kiindulva joggal remélem, hogy 
tagtársaink nagy számmal jelennek meg okt. hó 27-én Kolozs-
várt d. u. 1/2 4 órakor tartandó közgyűlésünkön. 

Kéréseimmel is terhelem ezúttal: 1. Minthogy ebben az év-
ben ís sokan nem fizették meg tagsági dijukat, szíveskedjenek 
október 15-beküldeni 2. A t. fiókegyleti elnök urak az ez évi je-
intéseket és számadásokat küldjék be okt. io-ig. 3. Tagtársaink, a 
kik személyesen nem vehetnek részt a közgyűlésen, tiszteljenek 
meg egy pár sorból álló levéllel, melyben nyilvánítsák véle-
ményöket, indítványukat, vagy kívánságukat okt. / 5 ig. 

Biztosithatom kedves tagtársaimat, hogy ha kéréseimnek 
eleget tesznek, nemcsak nekem, hanem az egyleti közgyűlésnek 
is örömet szereznek s Isten előtt kedves dolgot cselekesznek. 

Alsózsuk, 1906. szept. 23 
Báró Petrichevieli Horváth Kálmán, 

elnök. 
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Ä szerkesztő asztaláról. 
A képviselő választások a legnagyobb jogot adják a pol-

gárok kezébe, de a ki nem tud bánni vele, úgy jár mint a kis 
gyermek az éles késsel, megvágja magát. Az anya legalább tiz 
évig állaudóan szoktatja a gyermeket, s mégis sokszor éri baj. 
A népvezérek is hasonlót kellene, hogy tegyenek a néppel. Az 
alkotmány törvényeit ismernie kellene mindenkinek, mert kü-
lömben nem tudja megbecsülni. 

* 

Harmincz év alatt az angol unitárius Hibbert alapítvány-
ból a világ legkiválóbb irói tollából kikerült vallástudományi 
munkákkal látták el a müveit olvasó közönséget. Ez a vállalat 
már megszűnt, de helyette megindult a „Hibbert Journal", 
melynek miuden száma, évenkint négy, egy hatalmas könyv. Az 
összes egyházak legkiválóbb Íróitól meglepő cikkeket közöl. A 
ki ezt a folyóiratot nem olvasta, annak nem lehet fogalma arról, 
hogy a gondolkozás milyen nagy változáson ment át a legósdibb 
egyházakban is 

* 

A nyár áldásai oly nagy terjedelműek, hogy emberi mér-
tékkel megmérni nem lehet. Közönséges gondolkozású embe-
rek könnyen megelégesznek azzal, hogy a nyár érleli a tavasz 
és az ősz terményeit, s biztositja az ember kenyerét. Pedig 
ennél sokkal többet tesz, érleli a földet a következő évi ter-
mésre. Ennél is többet, gyógyítja a testeket mindenféle beteg-
ségtől. Az összes gyógyszerek nem érnek föl a nap gyógyitó 
hatásával. A ki a napon jár, nem lehet beteg, s mégis a mi 
mezei munkásaink itt hagyják a mező napsugarát, rengő kalá-
szát, mosolygó almáját ós elmennek más országba a bányákba, 
a gyárakba a honnan hiányzik minden a mi javára válik az 
egészségnek. 

* 

Az őserő sehonnan sincs kiveszve. Néhol mélyebben kell 
ugyan ásni utána, de a fáradság nem vész kárba Az emberi 
kebel a legdúsabban termő talaj. Hogy mit terem, majdnem ki-
zárólag attól függ, hogy mit vetnek bele. Az a korcsmai hős. 
a ki a pálinkát imádja, bizonnyal nem azt miveli a mit az okos 
szülő ós a tanitó, vagy pap, az a munkakerülő, a ki a munká-
sok bujtogatásából él, nem tanácsolja a strájkolóknak, hogy 
munkába álljanak. Ha mindazok, a kik a rosszban szorgalma-
toskodnak, csak felényi erővel állanának utána a rendes és be-
csületes" munkának, Magyarországon felényire apadna a kiván-
dorlás, a cselédbaj, a munkáshiány, a lopás és gyilkolás. 
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Mikor legnagyobb egy ember? Ha ezt kérdezné valaki azt 
felelnök: akkor a mikor egy befejezett munkája előtt megáll és 
azt elmerengve szemléli Nem abban találjuk nagyságát, hogy 
ily remeket tudott teremteni, hanem abban, hogy nincsen egé-
szen megelégedve a művel, hogy szeretne egy másikat, egy 
ujabbat, egy jóval szebbet ós tökéletesebbet teremteni. Az em-
beri nagyság mértéke az a szellemi tehetség, a mely mindig 
fölül akarja múlni önmagát, s igen gyakran fölül is múlja. Az 
ember nemcsak teremtmény, hanem teremtő is. 

I m á d s á g , 
a martonosi unitár, templom fölavatásakor 1906. szept. 16. elmondotta dr. Boro3 Gy. 

Szivemet hozzád emelem én Istenem, mert te fölmagasz-
taltál minket, megáldottad törekvéseinket. Imádság szavai száll-
nak ajakunkra, mert ime a szent hajlók roskadozó falai helyett, 
itt ebben a szép ós diszes templomban borulhatunk elődbe. 

Mint a reggel följövő fényes nap az égről megvilágosit 
és fölmelegit mindent a mi itt alant a földön ós a nagy min-
densógben szerteszét van, úgy ez a fénylő szép hajlék messze 
szót szórja világitó sugarait Nekünk úgy tetszik, hogy ettől a 
percztől kezdve szebbek lesznek a mi szerény hajlékaink, mert 
ez a melyet a te dicsőségedre emeltünk megvilágositja, magá-
hoz emeli mindazokat. 

Mi úgy érezzük, hogy ettől a naptól kezdve mindnyájan 
nagyobbak ós boldogabbak leszünk, kik ezt a szent házat ide 
ópitettük, mert erről minden perczben leolvassuk, hogy te Is-
tenünk velünk vagy és dicsőségedet szét árasztod rajtunk. Hi-
szen nem a te akaratod táplálta-e gyakran ingadozó lelkünket, 
nem a te erős jobb kezed támogatta-e karunkat, midőn lankadni 
kezdett a nagy munka közben. 

Bizony jóságos atya vagy te ; hogy dicsőségedet átruházod 
mi reánk és azt miveled, hogy mindenek jót szóljanak felölünk. 
Bizony hosszútűrő ós mély szeretetű Istenünk vagy te, hogy 
vétkeink miatt nem sujtoltál, hanem jóra irányuló törekvésein-
ket megnövelted és megsegítettél arra, hogy sokat szenvedett, 
tűrt hitelődeink nemes munkáját diadalra juttassuk, most midőn 
békesség ós jóllét uralkodik szép hazánk fölött. 

Oh mily áldó érzés hatja át keblünket, hogy betölthettük 
szeDt kötelmeinket. Ugy tetszik mi nekünk, hogy őseink meg-
tisztult szellemei körül lengik ezt a szép hajlókot ós a szellő 
susogásában, ós a falomb csöndes lengésében ós a napsugár sze-
lid zefirjében itt beszélnek velünk s tapsolnak örömükben. 

Öröm s hála ének kél ajkunkról atyánk, hogy a mit ag-
gódva reméltünk, s félve vártunk megjött ez a dicső szép nap, 
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midőn mi mindnyájan és a kik minket szeretnek és a kik a te 
templomaidban gyönyörködnek, közelből s távolból egybegyűl-
tek velünk, s a hit szárnyain fölemelkednek hozzád ég s föld 
Istenéhez. 

De nem, nem mi emelkedünk föl, hanem te szállottál alá 
Szivünk boldog érzése a te jelenléted, testünk pihenése a te 
nagy hatalmad reánk kitöltése Az az együttérzés a mely egybe 
olvaszt a te lelked müve. A barátság melege, a jóság cselekvő 
ereje a jó Jézus tanitásának hatása. Az erőt adó egység a tiszta 
sziv ós fölvilágosult elme magasztos vallása. 

íme itt a bizonyság, hogy az a kijelentés, a melyet a mi 
hitelödeink Jézus evangéliumából kaptak igaz vallás, mert sze-
retetre és lelki boldogságra tanit. Mi, jó atyánk azzal kivánjuk 
kifejezni hálánkat előtted, hogy fogadalmat teszünk itt a nagy 
gyülekezetben, hogy a jézusi vallás parancsaitól soha el nem 
térünk: mert szeretetben fogjuk végezni minden kötelességün-
ket. Fogadalmat teszünk, hogy midőn ebben a szent hajlókban 
megjelenünk, neked ós előtted hiven megvalljuk vétkeinket, 
őszintén megbocsátunk az ellenünk vétőknek ós nem engedünk 
helyet kebelünkben, sem vérünkben, sem rejtett gondolatunk-
ban a gyűlöletnek, hanem c-iak a s/.eretetnek, mert ez a temp-
lom a tisztult, az átlátszó, az angyali szeretet jelképe ós a mi 
boldogságunk zálloga. 

Oh áldj meg jó Isten minket ha szegények, ha gyöngék, 
ha ingadozó erejű öregek, ha könnyelműen futkosó gyermekek, 
ha elvesztett kedveseinkért aggódó szülők vagyunk, áldj meg 
kebelünkben oly vonzó erővel, a mely mindig, minden baj s 
örömben ide vonja szivünk, mint a világosság a fűszálat s fa-
lombot vonzza a dicső nap felé. Áldj meg olyan fogékony ke-
bellel. hogy mindig azt érezzük, hogy jobb egy óra itt te előt-
ted, hogysem ezer egyebütt. Áldj meg, hogy semmi csábítás, 
igéret, jó vagy gonosz szándék el ne térítsen attól a szent 
nemzeti kijelentéstől: a nagy világon e kivül nincsen számodra 
hely, áldjon vagy verjen sors keze, itt élned halnod kell. 

Oh áldj meg azzal a gyermeki érzéssel, a mely az omló 
hegyoldal, a kidőlt öreg tölgy, amelyen susogó kis patak láttára 
bo dogságban ringadoz és hálát rebeg szent nevednek, hogy 
itt lehet hol született, s hol megtanult szeretni az édes anyától. 

Egy Istenünk, egy magyar hazánk, egy templomunk s 
egy boldogságunk, tartsd meg ezeket nékünk édes jó atyánk s 
mi ígérjük, hogy e szent hajlékban minden napi imánk feléd, 
hozzád küldjük, szivünket neked szenteljük. 

Áldás a munkásra, áldás az őrizőre, áldás a vezérre, áldás 
mindazokra, a kiknek részök van e nap örömében most ós mind-
örökké Ámen 



A M A R T O N O S I T E M P L O M S Z E N T E L É S . 1 5 7 

A martonosi templomszentelés. 
Az ón gyermek éveimben, azt hiszem, hogy a 60-as évek-

ben történt, egy szép nyári napon, amikor a nép a mezőn me-
zei dolgával volt elfoglalva, hirtelen csak átláthatatlan porfelleg 
boritotta bó a községet, s a község közelében elterülő határrészt. 
Villámgyorsan terjedt el a hir : hogy a martonosi templom im-
pozáns tornya magától összeomlott, leroskadott, az igen nehéz 
kőanyagból épült templom megrepedezett. A templom azóta 
évről-évre mindinkább repedez, hiába való volt a megerősitóse, 
mert a talaj ingoványos természete nem bírta az igen nehéz és 
a talajnak meg nem felelő épühtet . A falrepedés meg annyira 
veszedelmessé vált, hogy az utóbbi időben istentiszteletet is 
alig lehetett tartani. Ez arra indította a martonosi vallásos ós 
szorgalmas népet, hogy új templom építéséről gondolkozzék. 
Néhai Gábor Albert lelkész ideje alatt gyűjteni is kezdette a 
költségeket, s szünetet nem ismerő kitartással folytonosan ha-
ladt előre céljának megvalósítására. 

A lankadást nem ismerő szép törekvést siker koronázta, 
mivel 1906. szeptember hó 16-án, mondhatni páratlanúl álló, gyö-
nyörű szép templomát az egész vidék nagy érdeklődése mellett 
felszentelhette 

Ezen felszentelési ünnep feledhetetlen ünnepe volt Marto-
nos községének, e nap jelentőségét érezte is a község kicsinyje 
ós nagyja egyaránt Az egész község ünnepi díszt öltött, már 
korán reggel a külömben csendes faluban szokatlan járás-kelés 
volt észlelhető, készültek a szeretett főpásztor, a vármegye fő 
és alispánjának s más érkező vendégeknek méltó fogadására. A 
valójában vendégszerető nép méltólag is fogadta. 

Ezen nagy jelentőségű szép ünnepélyen részt vett Eted, 
Énlaka, Váralja ifjúsága lovas bandériummal, Martonos, Enlaka 
rózhangszeres bandájával. Alig lehet méltóképpen leirni, hogy 
mily meglepő szépek voltak azok a dólczeg székely ifjak, az ők tü-
zes székely lovaikon. Mintha az áldott nap is kedvezni akart 
volna az ünnepélynek, fénysúgarai áttörték a ködös, homályos 
légkört, s tiszta fényben kezdett ragyogni, s szépen tündöklő 
őszi napfényben érkezett meg Székely-Kereszturról Ferencz Jó-
zsef unitárius püspök Gálfi Kálmán köri gondnok főszolgabíró 
négyes fogatán titkár Végh Mihály társaságában, követve a sz.-
kereszturi tanári kar által élén Sándor János igazgatóval, dr. 
Boros György dékán, Borbély S. nyűg kópezdei igazgató, szó-
val a székely-keresztúri ós vidéki intelligencia, a köri papság, 
tanítóság teljes számban. A közelebbi ós távolabbi vidékekről a 
nép százával özönlött. A püspök őméltóságát a falu végén fel-
állított diadalkapu alatt helybeli lelkész Katona Ferencz üdvö-
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zölte szép beszéddel, szintén székely leányok üdvözölték s di-
szes virágcsokrokat adtak át. 

Az impozáns fogadtatás és bevonulás után kis idő multá-
val érkezett Udvarhelyfelől Damokos alispán Ádám főjegyző, 
Demeter Dénes főszolgabiró és mások. 

Nemsokára megszólaltak a gyönyörű ú j templom harangjai, 
mindenki sietett az Istenházába, ahová nehezen lehetett bejutni. 
I t t a hogy elhangzott Tóth Vilmos által orgonával kisórt ének-
szó, szószékre lépett dr. Boros György theologiai dékán imád-
kozott szebben, meghatottabban és ihletteljesebben, mint valaha. 
Öt követte Lőrinczi István az „Unitárius Egyház" szerkesztő-
jének egyházi beszéde, ezután szószékre lépett a püspök ö mél-
tósága, Elmondotta gyönyörű felszentelő beszédjét és imáját. A 
püspök ő méltósága beszédje mindig magával ragadja a hallga-
tóságot, de a mostani, a leghatásosabb volt. Mintha érezte volna 
annak a szeretetnek, ragaszkodásnak hatását, melylyel elhal-
mozta a mély vallásos érzületű ós romlatlan székely nép, oly 
melegséggel, annyi hatással szónokolt, oly buzgó imában kérte 
gondviselését ós oltalmát a jó Istennek, hogy én azt hiszem az 
a nemzedék, amely hallgatta, nem felejti el soha. 

Ezután Katona Ferencz helybeli lelkész olvasta fel a tem-
plom épitésének történetét, ebből megtudtuk, hogy az egyház-
nak ez a 4-ik temploma, de megtudtuk azt is, hogy a szinte 
40,000 koronába került templom költségeire mily nagy áldozatot 
hoztak a martonosi hittestvóreink, ami mindenesetre szt. vallá-
sunkhoz való hűségekről teszen tanúbizonyságot. Ezt követte 
Gálfi Kálmán köri gondnok, igazán meglepő, csinos üdvözlő be-
széde, melylyel a püspök ő móltóságát üdvözölte, végűi Szász 
András bözödi lelkész agendált, Kádár Lázár korondi lelkész 
keresztelt, ezzel a tulajdonképpeni templomszentelés végett ért, 

Mely után a mindeníelülről összesereglett sokaság a mar-
tonosi afiak vendégszeretetét vette igénybe, minden családnak 
volt egy rokona, barátja jó ismerőse, a kit szivesen látott ebédre. 
Az intelligencia nagyobb részben a közebéden vett részt, ahol 
szebbnél-szebb pohárköszöntőkben gyönyörködhettünk. 

Ebéd végeztével a püspök úr, engedve az énlaki hivek szi-
ves meghivásának, többek társaságában felrándult Enlakára. 

En azt hiszem, hogy ennól önzetlenebb ós szeretettelje 
sebb fogadtatásban nem részesülhetett sehol, mennyire bebizo-
nyították, hogy mily hűséggel és odaadással ragaszkodnak a 
szeretve tisztelt főpásztorhoz, s mennyire örvendenek, hogy 
őket is meglátogatta. 

Ezen ünnepélyek, s a székely nép keresetlen őszintesége 
mindenkit meggyőzhet arról: ] ogy unitárius szt. vallásunknak 
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ereje a társadalmi és lelkiismereti szabadságot szerető, romlat-
lan székely nép szivébe van letéve, amint a múlt századokban 
ott vert állandó gyökeret, úgy a jövőben is abban lehet re-
ménységünk. Nagy János. 

Mikó Imre 
1847—1906. 

Ama hosszú husz év alatt, mióta az Unitárius Közlöny-
ben a nagyobb eseményekről hirt adunk, nagyon kevésszer volt 
oly nehéz föladatunk mint most. midőn a Mikó Imre kir. táb-
lai biró, egyh. tanácsos és a D. F. E. alelnöke halálát kell je-
lentenünk. Hiszen a halál mindennapi esemény, sem nem első 
a mai, sem nem utolsó a holnapi. A halál fölött hamar napi-
rendre térhetnénk, de az élet utunkba áll, s az kiált föl a ha-
lál ellen. Hát éppen azért olyan nehéz e föladatunk, mivel a ha-
lál most egy olyan élet végét jelenti, a melynek hitünk, szere-
tetünk, barátságunk és a természet törvényei szerint, még 
folytatása kellett volna hogy legyen, a mely nemcsak azt jelen-
tette, hogy egygyel több ember volt, egygyel több családfő, 
egygyel több jó barát, hanem azt, hogy olyan ember megszűn-
tét, a milyent hosszú évtizek, igen ritkán teremtenek. 

Mikó Imre a kivételes emberek közé tartozott. Táblabírói 
tisztet teljesített, társadalmi ós egyházi mozgalmakban vett részt, 
éppen mint sok más hozzá hasonló ember, de őt megkülönböz-
tették a legtöbb embertől: férfias erényei, bölcs komolysága, 
kimeríthetetlen jó kedélye és a szenvedést elsimitni tudó nagy 
lelkiereje. 

A köznapi dolgok és a nagyjelentésü kérdések megítélé-
sében is, kiválóan komoly és nagyon határozott volt. A sok 
szónak nem volt barátja, de midőn szólásra fölállott, meggyőző 
határozottsággal beszólt és rendesen döntött véleményével. í té-
lete erös, határozott s nem egyszer éles volt, mert mindig csak 
akkor ítélt, a mikor megvizsgálta a dolgot, vagy a személyt. 
Az úgynevezett stréber vagy charlatán embereket nem szerette, 
sőt megvetette, mert ártalmasoknak tartotta a társadalomban s 
veszélyeseknek a hazára. A talpig hű ós igaz hazafiak közé 
tartozott, a kit semmi el nem tántorított az ideális hazaszere-
tettől. 

Barátsága föltétlenül megbízható volt minden körülmények 
között. Nem szeretett dicsekedni barátai nagy seregével, de arra 
gondja volt, hogy jó barátai szeressók, tiszteljék ós becsüljók. 
Temetésén láttuk, hogy Kolozsvár legjobb emberei mind tisz-
telői voltak. 

Unitáriusságát nem fitogtatta, de mindazok a kik ismer-
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ték, jól tudták, hogy valódi oszlopos unitárius volt, a kit min-
den közügyben helyt találtunk. Vallását nagyra becsülte, mert 
megtalálta benne mindazt a mi a független Ítélethez, a messze-
látó műveltséghez, a szabadsághoz ós a buzgó hithez szükséges 
volt. Egyszer fölszólították volt, hogy legyen tagja egy olyan tit-
kos társaságnak, a mely a vallásos meggyőződésnek szabadtért en-
ged s az összetartozást és a testvériséget ápolja. „Már ón kérem 
nem leszek — volt a válasz — mert a mit az úr fölhoz ama 
társaság mellett „azt én az unitárius egyházbau mind megta-
lálom." 

De hiszen Mikó Imre már születésénél ós neveltetésénél 
fogva is erős unitárius kellett, hogy legyen, mivel a Mikó Lő-

Önkéntes lett és pedig a legelső önkéntes csapatban. A tiszti vizs-
gát letette ós a hadnagyi rangot huzamos ideig viselte. 

1877-ben nőül vette Biderman Bertát, kivel nagyon bol-
dog családi élete volt. Hat kedves, jó gyermek volt életök ko-
ronája, kik közül egy leány kisebb korában elhunyt, a többi 
könnyes szemmel, fájó szivvel kisórte sirjába. A birói pályán 
gyorsan haladt, 1881-ben már biró volt a kolozsvári kir. tör-
vényszéknél s 1897-ben előléptették ugyanott a kir. táblához. 
Birói minőségében a legjobb és legpontosabb birák közé tarto-
zott. Ennek méltánylásául kineveztetett a jog- ós államtudo-
mányi vizsgáló bizottság kültagjává, mely tisztet sok ideig 
gyakorolta. 

rincz fia volt, a ki pedig 
az 50-es és 60-as években, 
az unitárius egyháznak 
jobbkeze volt úgy is mint 
főjegyző, úgy is mint jog-
tanácsadó. Az ő házánál 
felnőtt g y e r m e k e k , a leg-
tisztább unitárius szelle-
met ós puritán egysze-
rűséget szivták magukba. 
Mikó Imre méltó utóda 
volt az apának. 

Életrajzi adataiból föl-
említjük a következő főbb 
pontokat. l847-ben szü-
letett Kolozsvárt s itt 
végezte tanulmányait az 
unitárius főgymnasium-
ban és a jogakadémián 
1868-ban. Ugyanakkor 

MIKÓ IMRE. 
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1905-ben a Dávid Ferencz-Egylet alelnökké választotta, 
miután sok éven át tapasztalta, hogy a választmányban a leg-
szorgalmasabb tagok közé tartozott. 0 ezt a hivatalt is igaz 
szeretettel betöltötte, mit a D F. E. nevében koporsója mellett 
küldöttségileg alelnök társa Ferencz Józsefné a sírnál, dr. Boros 
György titkár fejezett kí. 

Az utóbbi években gyomorbaj nehezítette meg életét s 
bizony sok szenvedés, de ö rendkívüli önmegtagadással viselte 
gyöngéden ós önfeláldozással ápoló kedves neje mellett, a ki-
nek szeretete boldog életüket csak egy napra sem engedte za-
vartatni, hanem mintha átvett volna minden fájdalmat a szen-
vedő jó férjtől. Koporsója felett Ferencz József püspök úr hin-
tette a sebbzett szívekre a vigasztalás balzsamait, a sírnál Boch-
kor Mihály táblabíró vett búcsút a kartársak nevében. A Dávid 
F.-Egylet búcsú szavaival zárjuk fájó megemlékezésünket: 

Ki szívben jó s lélekben nemes volt 
Földön éltét immár bevégezé. 

Nemcsak a hü hitves, nemcsak a kétségbe esett árva gyer-
mekek, nemcsak egy hosszú életen át hivatalnok-társai, hanem 
a társadalom különböző rétegei is bánatos szívvel, a veszteség 
nehéz súlya alatt roskadozva, állanak sírja körül. 

Én a Dávid Ferencz-Egylet búcsúszavait tolmácsolom, mert 
Mikó Imre a földi cselekedetek igazságos bírája, erős szívvel 
hitt a vallás igazságaiban és akarata szilárdságával küzdött a 
társadalmi ós családi erkölcsök tisztításáért Közöttünk mindig 
az elsők mellett dolgozott, mert a munka, a pontosság a lelkes 
kitartás éppen annyira életéhez tartozott, mint a szeretet, me-
lyei mindenkit magához vonzott. Egyesületünkben csak rövid 
ideig végezhette az alelnöki tisztet, de a mig mozoghatott, s 
még utolsó betegsége nehéz állapotábau is, betöltötte az elnöki 
széket s kedélyes szellemével, komoly móltóságával hatni ós 
buzditni tudott. 

Könnyes szemmel ós sajgó szívvel veszünk végbúcsút tőled 
szívben jó s lélekben nemes férfiú. Emlékedet áldjuk, tetteidet 
tiszteletben tartjuk s példádat követni fogjuk. Köszönjük, hogy 
szerettél s a jóban segítettél. Isten jutalmazzon meg csöndes 
pihenéssel és örök élettel. 

Isten veled ! Isten velünk! 
Boros György. 



1 6 Ä A P Ü S P Ö K ÚR VÁLASSZA. 

Ferencz József püspök úr visszavonulása a 
tanári munkakörtől. 

A Papnevelő Intézet Bizottsága abból az alkalomból, hogy Ferencz József 
püspök úr megvált tanszékétől, a következő iratot intézte hozzá; 

Méltóságos és Főtisztelendő Püspök úr! 
Papnevelő intézetünk bizottsága mély sajnálattal értesült 

arról, hogy Méltóságod 51 évi buzgó, sikeres ós áldásos tanári 
működés után, mely működésének és működése szellemének jó-
tékony hatása szemmel látható nemcsak a keze alól kikerült 
papságunk munkásságában, hanem egész egyházunk életében is 
— a jelen tanévünk kezdetével megválik tanári kathedrájá-
tól, melynek félszázadon át disze, ékessége, büszkesége volt. 
Midőn méltóságodnak ez elhatározása, lépése, a tanári kathed-
rából való eltávozása felett ujabban is kifejezzük bizottságunk 
részéről és nevében mély sajnálatunkat; szivünk ós lelkünk 
óhaját, vágyát tolmácsolva, engedje meg arra kérnünk, hogy mint 
főfelügyelő, tartsa meg továbbra is intézetünk iránti meleg ér-
deklődését s valamint tanári karunkban, úgy papnövendékeink 
testületében is szíveskedjék a lehetőleg többször megjelenni, 
hogy bölcs tanácsaival mindnyájunkat segítsen, nemes lelküle-
tével ós fenkölt jellemével példát adjon s ékesszólásával és 
szive melegével lelkesítsen, buzdítson minket, s legfőkép ifjain-
kat igy szólván az úr Jézussal: -»a mit én cselekedtem: ti is azt 
cselekedjetek, a ki engem kövét tagadja meg magát s az én igám 
terhes. de gyönyörűséges.« 

E kérésünk mellé oda csatoljuk imánk e szavait: az a jó 
Isten, ki őrködött idáig Méltóságod élete és egészsége felett, 
ki megsegítette egy félszázad viharai között s megáldotta az ő 
világosságából jövő világossággal: áldja és tartsa meg még 
évek hosszú során át Méltóságod életét, egészségét, lelke erejét, 
szive melegét s értelmének fenkölt gondolkozását, hogy mind-
ezeket hozhassa még továbbra is áldozatul a mí édes hazánk, 
szeretett nemzetünk, szent vallásunk és kedves családja javára. 

A papnevelő intézet bizottságának 1906. szept. Í3-án tar-
tott üléséből s annak nevében mély tiszteletünk kifejezése mel-
lett, vagyunk a Méltóságos ós Főtisztelendő püspök urnák alá-
zatos szolgái Fekete Gábor elnök, Csifó Salamon jegyző. 

Ä püspök úr válasza. 
Folyó évi 65 sz. alatt hozzám intézett nagybecsű sorait 

abból az alkalomból, hogy 51 évi tanárkodásom után az E. K. 
Tanács saját kérésemre tanári működésem alól felmentett s ez-
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zel megszűntem papnövendékeink képzéséhen, mint tanár köz-
vetlen is részt venni, az ők erkölcsi és szellemi életök irányí-
tására és ápolására ez uton is befolyni, a leghálásabb köszönet-
tel vettem. 

Az elismerés, melyet tanári működésem iránt nyilvánitani 
sziveskedtek, valamint a feletti sajnálkozásuk, hogy e műkö-
désem megszűnt, mélyen meghatott, annyival inkább, mert jó 
lélekkel mondhatom, hogy rám nézve a tanárság egész életem-
ben nem teher, hanem gyönyörűség volt s midőn ez alóli fel-
mentésemet kértem, önmagamat fosztottam meg e gyönyörűségtől. 

De hát végre is számolni kellett erőmmel, a melyet ha 51 
évi szolgálat után gyengülni érezve munkásságomat szűkebb 
térre vagyok kénytelen szoritaní, alig hiszem, hogy valaki előtt 
feltűnő legyen ós azon megütközzék, tekintettel különösen arra 
is, hogy állásomban a tanári működésen kivül is elég nagy 
mező maradt fenn számomra a melyen ha Isten életemnek még 
kedvez, még mindig bő alkalmat találok arra, hogy munkássá-
gommal szeretett egyházunknak szolgálatokat tehessek, a mit 
hogy lelkiismeretem megnyugtatásával teljesíthetek is, minden-
napi imámba foglalva kérem az 0 szent segedelmét. 

Ebből önként következik, hogy a mire az igen tisztelt 
bizottság is felkérni szíveskedett, papnevelő intézetünk iránti 
érdekeltségemet továbbra is fenntartani nemcsak főfelügyeleti 
jogomból kifolyó kötelességemnek ismerendem, hanem azt min-
den lehető ós tőlem kitelhető módon tanúsítani is legfőbb tö-
rekvésem leend. S kiváló örömömre fog szolgálni, ha ebbeli tö-
rekvéseimben és fáradozásaimban a nagyrabecsült tanári karban 
kötelességeik teljesítésében szintén lelkiismeretes munkatársakat, 
valamint papnövendókeinkben időről időre mindenkor minden 
jóra kész ós pályájuk iránt lelkesedni tudó ifjakat találok. 

Az igen tisztelt bizottság jó kivánatait hálásan köszönve, 
fogadják egyen-egyen ós együttesen legmelegebb üdvözletemet 

Kolozsvár, 1906. szeptember hó 24-én. 

Ezen a cimen kiadott füzetemre, bírálati ismertetés jelent 
meg az „Unitárius Közlöny" ez évi 9 számában. Mivel bírálóm 
az „előszóból" bizonyos dolgot nem tud helyesen értelmezni, 
kötelességem e helyen egy pár szóban felvilágosítást adni, ne-
hogy mások is úgy értsék! Azt mondja birálom „úgy látszik 
arra számit, hogy könyvét a lelkészek használni fogják hasonló 

atyafiságos indulattal 
Ferencz József, 

unitárius püspök. 

Ä „nyári vasárnapi tanitások". 
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célra." Ebben igaza van, mert ha nem ez lett volna a célom, 
akkor útmutatást vagy vázlatot irtam volna a nyári vasárnapi 
tanítások rányára nézve és nem kidolgozott tanításokat. Ez azt 
hiszem érthető! Hogy mégis az előszóban tovább azt mondom, 
hogy „törekedtem a falusi növendék gyermekek értelméhez, 
szóbősógéhe? könnyen érthető alkalmas kifejezéseket használjak", 
ez nem második cél! csupán azt akartam ezzel felmutatni, lel-
késztársaim előtt, hogy miként tanítok én lehetőleg közérthetőn, 
a nép nyelvén. Rövid lelkészi működésem arról győzött meg, 
hogy ez nagyon is fontos dolog e téren ! Hogy ezt mennyiben 
sikerűit elérnem, azt lelkósztársaim jóakaratú bírálatára bíztam. 
Ugy látszik bírálóm egyéni véleménye szerint ez nem sikerült ! 
Talán jobban tetszett volna, ha a „modern bibliamagyarázat 
követelményeiről" cimii vagy pedig Ballagi Mór nak a „Bibliá-
ról" irt — 20 tanítást is kitevő — tanulmányokat tárom „el-
mélkedve vagy bölcseikedve" a növendékek elé! Engedjen meg, 
ha e térre nem követem öt, valamint ugy-e bár ón sem kíván-
hatom senkitől, hogy ez irányban kövessenek, csak a ki jónak 
látja ? 

Az általam használt „túlhaladott, kritika nélküli felfogást" 
még ez időszerint sokkal elégségesebbnek tartom, mintha a 
Józan felfogás a bibliáról" cimii füzet kritikáját tárom a növen-
dékek elé; mert tapasztalattal bővelkedő lelkész'ársaimtól hal-
lottam, hogy népünk — sajnos — az ott kifejtett elvek helyes 
befogadására nincs megérve ! 

En a legjobb indulattal és vigyázattal vetettem bele eké-
met egy eddig nem nagy gonddal mivelt mező barázdájába s ha te-
remhet valami kis jó (legalább célzatába», ha kivitelben nem) a 
vidéken is, nemcsak a központban, akkor hiszem, hogy lelkész-
társaim közlik velem nézeteiket a kiadott füzetre nézt! Igen 
foutos kérdésnek tartom, hogy e tárgyban eszmecsere és mun-
kásság induljon meg, mert ez ránk nézve a jövő szocializmusa. 
IIa pedig a központi D. F Egjdet vezetősége abban a kedves 
meglepetésben részesiti addig a vidéket, hogy e téren a rég-
óta tett ígéretnél tovább megy! . . . akkor én nemhogy a Il-ik 
füzet kiadásával foglalkoznék — mely úgy se az én helyzetem-
hez való mulatság — a jelek úgy mutatják — hanem e min-
denféle hibával telt füzetemet is elkoboztatnám s használnók 
azt a hibátlan, egyedüli jót, melynek kiváló érdemei lesznek ! 

Ürmösi József, 

E n y i l a t k o z a f nak készséggel adunk helyet , annál is inkább, m e r t 
megvol tunk győződve, hogy iró a l egnagyobb jóindulattal végezte mun-
kájá t , s azt is tudjuk, hogy nemcsak szellemi, h an em anyagi áldozatába 
is kerül t , mer t há t nálunk sok nemes szándék jobbára azon törik m e g . 
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hogy nincsen a ki a bibliai és más szakirodalmat anyagi áldozattal tá-
mogassa , a nagy közönségtől pedig keveset várha tunk. H o g y a Dávid 
Ferencz-Egyle t is többe t igér, mint a mennyi t ád, bizony ennek töb-
bek között s ta lán főképpen az a magyaráza ta , h o g y a kivánt köny-
vek kiadására nincsen mód, s az irók honorá lásá-a m é g kevesebb. A 
l apunkban közölt észrevételek nem arra voltak szánva, hogy irót e lked-
vetlenítsék, hanem hogy némiképpen irányitsák a jövőben, mer t há t 
mindenki tő l lehet tanulni valamit , még a válaszban kiemel t füzetekből is. 

EGYHÁZI ÉS ISKOLAI MOZGALMAK. 
— Ha mindenki, a ki már évek 

óta nem tet t e leget egyleti köteles-
s égének csak a régi tar tozását le-
róná, annyi fölöslege lenne a Dávid 
Fe rencz -Egy le t pénz tá rának , hogy a 
jövő karácson kor egy szép ajándék 
kai lephetnénk meg minden egyleti 
tagot. 

— Kanyaró Ferencz tanár egy 
időre megválik tanári székétől, me-
lyet 1 8 8 6 óta tölt be. A derék , s 
a rány lag ifjú tanár t , a be tegség már 
t öbb év óta gyöngít i , s e miat t el-
határozta , hogy a fárasztó taní tást 
megszakí t ja , hogy egészségét helyre-
állítsa. Kanyaró tanár t , mint k i tűnő 
szakember t a taní tványai nagy sze-
re te t te l környezték, mivel a magyar 
i rodalmat m e g t u d t a kedvel te tn i , a 
kutatási kedvet föl t ud t a ébreszteni . 
Á m Kanyaró nemcsak szorgalmas 
tanár , h a n e m kiváló író is, s idejé 
nek minden percé t a magya r és 
uni tár ius i rodalomnak szentel te. L a 
punk olvasói ismerik az uni tár izmus 
szere te tében áradozó s tör ténelmi 
igazságaiban megdön the te t l en tanul-
mánya i t a Ker , Magve tőbő l és ön-
álló kötetekből . Most a tanár t csak 
azért bocsát ják el a Berde I O O O ko-
ronás ju ta lommal k i tünte tve , h o g y 
az i roda lomban annál több levelet 
gyű j thessen babérkoszorú jába . 

— Koncz Györgyné Ambaris 
Rozália f. évi aug . 23 -án e lhunyt . 
A n e m e s szivü özvegyet csak a kö-
zelben lakók ismerték, de azok jól 
tud ták , hogy minden jó ü g y n e k ál 
dozatra kész pár tolója . Hogy milyen 
nagy uni tár ius csak halála u tán de-
rült ki, midőn végrende le te nyilvá 
nosságra kerül t . Az 1873 ban kelt 
végrende le te t névtelen adta be az 
E. K. Tanácshoz őrizetbe Most ki-
derült , hogy ő szülői k ívánságát 
szent parancsnak ta r to t ta . 

— Ä dr. Bedö Albert irodalmi 
pályadíjra, őszi áldáskori egyh . be-
s t éd re két (2) pá lyamű érkezet t b e , 
melyek fölött a közelebbi Egyház 
Fő tanács fog dönteni . 

— Dr Veress Lajos orvos, ki 
kol lég iumunkban az egészség tan t 
hosszú időn taní to t ta , s a be t eges 
tanulókat gyógyí to t t a , l emondot t ál-
lásáról A derék orvost a múlt év-
ben súlyos be tegség bántalmazta , s 
miután Kolozsvár városnak ker . o r -
vosa s az ott mindig fokozódó mun-
kára való tekintet te l megvál t iskolai 
tisztétől. Az E. K. T a n á c s pályázat 
u t ján dr . T o m p a János városi o r -
vost alkalmazta h á r o m évre, s dr . 
Veress La josnak mél tányló el isme-
rését és köszöneté t nyilvánította. 

— Pálffy Jakab Juliska okieve-
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les taní tónőt a vallás- és közokt . 
minis ter kinevezte K a j á n t ó r a (Ko-
lozsmegye) r endes taní tónőnek. Ö r ö m -
mel a d j u k ezt a hírt , mer t egy iga-
zán é rdemes és sok gyakorlat tal t en 
delkező ifju taní tónőt ér t e ki tüntetés . 

— Árkosi Lenke oki. tanítónőt, 
ki már szintén régó ta megszerezte 
oklevelét, a főt. püspök úr kinevezte 
Bölönbe rendes tan í tónőnek. 

— Bordosra a főt. püspök 
úr kinevezte h. lelkésznek Molnár 
Ká lmán t a papneve lő intézet je les 
növendékét . 

— Az unitárius papnövendékek 
hálás szivük sugal latát köve tve el-
kér ték Murányi Fa rkas Sándor köl-
t eménye i t s e g y kö te tben kiadják 
m e r t azt remélik, hogy nemcsak az 
uritárius papi családok, h anem min-
den uni tár ius helyesli e l járásukat és 
t ámoga tn i is fogják előfizetésükkel 
(2 kor. küldhető Kolozzvárra uni tá-
rius papnövendékek cimre.) 

— Dávid Ferencz halálának 
3 0 0 éves ünnepén Székelykeresz tur t 
1879-ben sokan boldogok voltak mi-
dőn Váradi Károly elszavalta Mu-
rányi Fa rkas Sándor ha ta lmas szép 
ódá já t Dávid Ferenczről , Azóta sok 
ünnepélyen hangzot t el, sokat indí-
to t t kegyele t re a nagy vallásalapító 
i ránt . A szép kö l temény most ékes 
sége lesz a Murányi F a r k a s Sándor 
verskö te tének . A mult idők kedves 
emlékeiér t szivesen megszerezzük Mu-
rányi könyvét , miután a nagy te r je -
de lmü könyv előfizetési ára csak 2 
korona. Bolti ára t öbb lesz. Az elő 
fizetést e l fogadja szerkesztőségünk. 

— Papnevelő intézetünk szept. 
12-én tar to t ta megnyi tó ünnepé lyé t . 
»Szivemet hozzád emelem« hang ja i 
u tán , melyet a p a p n ö v e n d é k e k dal-

köre énekelt , Benezédi Pál papnö-
vendék emel te le lkünket az ima szár-
nyain I s t enhez ; imája nagyon szé-
pen kidolgozott , tar ta lmas, magas-
röptű volt. Azután a főtisztelendő 
püspök úr in téze t t hozzánk atyai 
szeretet től súgárzó, főpásztori jóin-
dulat tól á tha to t t t anácsoka t , buzdí-
to t t k i tar tó munkásság ra , vasszorga-
lomra és példaszerű magavisele t re , 
mint olyanokat , k ikre 5 év múlva 
az un i t á r , egyház híveinek J / 5 része 
felett való ő rködés lesz bízva. Ez-
u tán kövatkezet t nagytiszteletü dr. 
Boros G y ö r g y dékán felolvasása 
»Jézus és Krisztus<-ról, melyben na-
gyon meggyőzően beszélt az e m b e r 
Jézusról és k imuta t t a a Krisztustan 
keletkezését ; e lőnkbe állította Jézus 
egyszerű, tiszta je l lemét , s végül az 
ő követésére hivott fel. A magasz-
tos, lélekemelő ünnepé ly t »Erős vá-
runk n é k ü n k az Isten« egyházi ének 
fejezte be. ő r. 

Hátralékos tartozók sokan van-
nak olvasóink között s a miat t az 
évi zár la tunk ismét rossz lesz. H a 
mindenki bárcsak egy évi t agd í j a t 
2 koronát bekü ldene rendkivül so-
kat javulna pénz tá runk . 

— Perné Leoné Vécsey Ilonka 
egy viruló szépségű, fiatal asszony, 
ki csak néhány hónapja men t 
fér jhez, boldog élete kezdetén leg 
k isebb be tegség , vagy fájdalom elő 
jele nélkül, agyszélhüddés követ-
keztében elhunyt . Szere tő fér je csak 
annyi t t ehe te t t az életerős, alig 
20 éves, szép hi tvesnek, hogy kar -
jába ölelte és búcsút vet t tőle ö rökre . 
Boszniai Cájnica községében laktak, 
honnan hazaszállítva a mos t egy éve 
e lhunyt édes apa Vécsey Sámuel mellé 
helyezték a kolozsvári köz temetőben , 
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— László Gyula főiskolai torna-
t aná runka t érzékeny nagy csapás 
ér te , édesanyja elhunytával szept 
20-án. A már 88 éves ö r eg asszony 
ság huzamos idő ó ta gyöngé lkede t t 
A fiu és meny szeretet te l jes gon 
dozása mellett is végül ö rökre el 
szenderül t . Legyen nyugalma csöndes 

— Mikó Imre emlékére barátai 
és tisztelői alapot gyűj tö t tek . Az 

alaphoz adományaikkal hozzájárultak: 
Gyulay László, Gyulai Árpád , dr . 
Haller Károly, A l b e r t Dénes , Ben-
czédi Gergely, B ide rmann József, 
dr . Nyirő Géza, d r . Nyiredy Géza 
2 0 — 2 0 kor , Az uni tár ius főg imn . 
tanári kara 50 kor. , Gál J enő , özv. 
dr. Nagy Károlyné, dr . Pap Is tván , 
d r . Jéger Kálmán, dr . Boros György , 
Zsakó István 2 0 — 2 0 kor. 

EGYLETI ELET ES MUNKÁSSÁG. 
Az unitárius lelkészkör október 

27-én délelőtt közgyűlést tart, melynek 
tárgyai: tisztviselők választása; az „Uni-
tárius Egyház" cz. laptulajdonjogi kérdé-
sének szabályozása; „az Unitárius szó-
szék" szerkesztőbizottsága jelentése ; dr. 
Boros Györgynek a keresztúri gyűlésen 
tett indítványának tárgyalása ; „Kelemen 
Albert előjegyzési naplója" tárgyalása, ha 
a lelkészkörók véleménye beérkezik. 

Egyházi fotanácsi ülés fog tartatni 
október 28—29 rxipjain, a mit főleg azért 
emiitünk meg, hogy azok az Egyh taná-
csosok, a kik eljönni szándékoznak előre 
készüljenek, azok a kik nem jelenhetnek 
meg az elnökséget kellő időben értesít-
hessék, 

Ne mulassza el kedves olva-
sónk azonnal, de minden ese t re ok-
tóber 15-ig beküldeni a Dávid Fe-
rencz-Egylete t illető tagdí ja t . 

JÓ baráta ink nagy szolgálatot 
tesznek nemes célú lapunknak az 
Unitár ius Közlönynek, ha f igyelmez-
tetik ismerőseiket , h o g y csatlakoz-
zanak és seg í t senek filléreikkel. 

Katonák ingyen kapha t j ák m e g 

az Uni tár ius Közlönyt, ha lelkészük 
ut ján, vagy egy levelező lapon a szer-
kesz tőségnek megír ják hova küldjük. 

Kérelem. Minthogy kolozsvári 
tagja ink díjainak beszedése a szokot t 
módon ez idő szerint l ehe te t l enné 
vált, tisztelettel ké rem, hogy azon 
helybeli tagok, kik há t ra lékban van-
nak, szíveskedjenek postán küldeni 
hozzám tagsági dijaikat G á l f i Lö -
rincz pénztárnok. 

Fölös számú Unitárius Közlöny-
rő l g o n d o s k o d t u n k A ki t agd í j a t 
fizet írja m e g melyik száma h iány-
zik a f. évről s kipótoljuk. 

Hódmezővásárhelyt az unitárius 
papi lak és iskola felépült és szept . 
9 - én ünnepélyesen használatba vé 
te te t t . A telket a város a jándékoz ta 
s az építési anyagot Kovács József 
gondnok , kinek ez a nap ö römün-
népe és boldog napja volt. 

Szerkesztői üzenet : nyugtázások s 
más közlemények a jövő számban, 

TARTALOM: Elnöki megnyitó. Báró Petrichevich Horváth Kálmán. — 
A szerkesztő asztaláról. — Imádság. — A martonosi templomszentelés. Nagy-
János. —- Mikó Imre. (Arcképpel) Boros György. — Ferencz József püspök úr 
visszavonulása tanári működéséről. — A püspök úr válasza. Ferencz József. — 
A nyári vasárnapi tanítások. Ürmösi József. — Egyházi és iskolai mozgalmak. 
— Egyleti élet és munkásság. 



Személyszállító vonatok indulási ideje 1906. máj. 1-től. 
A v o n a t o k indulási ideje középeurópai idő szerint van megállapítva. Az esti 6 
ói'<uól reggeli 5 óra 50 perczig terjedő éjjeli idő a perczek aláhúzásával van 

megjelölve. 
Kolozsvárról indu l : 

Budapest felé : 

5 4 5 sz. 
Tv. sz. sz. 

5 0 7 82* 
szem. v. 

5 0 1 sz. 
gyors v. 

5 0 3 sz. 
gyors v. 

5 0 5 sz. 
szem. v. 

5 1 1 sz. 
gyors v. 

}30 6 0 2 n i o 5 2 3 7 08 1 2 5 9 

* Az 507. sz. személyvonatnál Kolozsvár és Csúcsa között az 
egy útra szóló szomszédos forgalmú menetjegyek érvénytelenek. 

Brassó felé: 

5 1 2 sz. 
szem. v. 

5 0 6 sz. 
szem. v.* 

5 1 6 sz. 
vegy v. 

5 0 8 sz. 
szem. v. 

5 0 2 sz. 
gyors v. 

532 854 1 0 £ i 830 6 1 1 

* Az 506. sz. személyvonatnál Nagyvárad és Tövis között az 
egy útra szóló szomszédos forgalmú menetjegyek érvénytelenek. 

Brassóból indul : 
Budapest felé : 

, 5 0 7 sz. 
/szem. v. 

5 0 1 sz. 
gyors v. 

5 5 3 sz. 
Tv. sz. sz. 

6 0 1 sz. 
gyors v. 

5 0 5 sz. 
szem. v. 

5 3 2 2 4 5 210 1026 821 

Sepsi-Szent-György felé • 

7 8 0 2 sz. 
szem. v. 

7 8 0 4 sz. 
szem. v. 

8 7 1 2 sz. 
vegy. v. 

8 7 7 4 sz. 
s z . SZ. t. V. 

515 8 2 6 250 6 3 4 

Tövisről i n d u l : 
Brassó felé : 

5 0 6 sz. 
szem. v. 

6 0 2 sz. 
gyors v. 

5 0 8 sz. 
sz. sz. t. v. 

5 0 2 sz. 
gyors v. 

1 2 2 9 11Ü± 1 28 §38 

Kolozsvár felé: 

5 0 7 sz 
szem. v. 

5 0 1 sz. 
gyors v. 

5 1 5 sz. 
szem. v. 

5 0 5 sz. 
szem. v. 

5 1 1 sz. 
szem. v. 

1 167 8 1 2 1 2 H 9OO 

Arad fe lé ; 

6 0 7 sz. 
szem. v. 

6 2 3 sz. 
vegy. v. 

6 0 1 sz. 
gyors v. 

6 0 5 sz. 
szem. v. 

6 2 5 sz 
vegy. v. 

200 g l 6 3 3 3 355 8 5 5 

Nyomatott Gámán J. örök. Kolozsvárt (Kossuth L.utcza 10. sz. 


